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hvordan man bedst kan arbejde med det og få 
medarbejderne til at respektere det i dagligda- 
gen. 

Jeg vil også gerne understrege, at jeg er sikker 
på, at der rundtomkring er rigtig mange dygtige 
medarbejdere, som yder en rigtig god indsats, 
og der er også institutioner, hvor forholdene 
bare er i orden. Jeg synes, det er vigtigt, at vi 
ikke skærer alle over en kam. 

Men vi har så set nogle billeder på, at der er 
medarbejdere, der simpelt hen ikke magter situ- 
ationen, og der er det jo vigtigt, at de så får byg- 
get de kompetencer på, så de ikke står dér og fø- 
ler afmagt over for, hvordan de skal tackle de 
konflikter, der opstår. 

Det er jeg enig i der skal ses nærmere på, og 
jeg er også fuldstændig enig med fru Tina Peter- 
sen i, at handleplanerne jo er der for at blive 
brugt, og dem skal der følges op på. De skal ik- 
ke, som nogen antydede, bare stå på en hylde og 
samle støv og blive overset. Altså, hele ideen 
med at lave en handleplan er jo, at man tager 
udgangspunkt i den med hensyn til, hvad man 
skal gøre over for den her beboer. 

Formanden: 
Så er det fru Tina Petersen for et sidste spørgs- 
mål. 

Tina Petersen (DF): 
Det sidste spørgsmål kører så på, at vi fra Dansk 
Folkeparti selvfølgelig håber, at arbejdsgruppen 
lynhurtigt bliver nedsat, og at man kommer i 
gang med at arbejde. Jeg håber også, at forældre 
eller i hvert tilfælde de grupper, som repræsen- 
teres rundtomkring i handicaporganisationer- 
ne, har mulighed for at deltage i det her arbejds- 
gruppemiljø. 

Til sidst vil jeg så sige, at jeg inderligt håber, 
at det i hvert tilfælde med den dokumentarud- 
sendelse, der har været om de to steder her, gi- 
ver lidt stof til eftertanke, i hvert fald med hen- 
syn til tilsyn osv., og at man måske begynder at 
arbejde ud fra at skulle gøre nye tiltag for at 
undgå lige netop de her sager fremover. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg kan sige, at arbejdsgruppen allerede er ned- 
sat, og der har været positive tilbagemeldinger 
om, at man gerne vil medvirke til at løfte den 
her udfordring om at prøve at se, hvordan vi får 
etikken og moralen til at fylde meget mere i det 
daglige arbejde. 

Det har været nogle meget barske udsendel- 
ser at se, men det er jo rigtig godt, at der er kom- 
met fokus på, at kulturen altså er meget kritisa- 
bel nogle steder. Derfor synes jeg, det er så vig- 
tigt, at vi netop følger op på, hvordan det så ser 
ud andre steder. Vi har jo allerede med kommu- 
nalreformen over for de meget store institutio- 
ner stillet krav om, at der skal laves udviklings- 
planer, men vi har jo også set eksempler på, at 
det åbenbart kniber med kulturen i mindre insti- 
tutioner, og derfor synes jeg, der er god grund til 
nu at spørge kommuner og regioner om, hvor- 
dan de egentlig følger med i forholdene de for- 
skellige steder. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Mette Frederiksen (S): 
Jeg tror, at når de afsløringer, TV 2 har vist om- 
kring voksne udviklingshæmmedes vilkår, i 
hvert fald på nogle institutioner i Danmark, 
over de senere uger, gør så ondt på os, er det, 
fordi vi her har at gøre med en af de mest udsat- 
te grupper i Danmark overhovedet, en gruppe, 
som er fuldstændig afhængig af, at vi som sam- 
fund yder den den bistand og pleje og omsorg 
og den udvikling og den kvalitet i hverdagen, 
som den har behov for. 

Nu kan jeg så forstå, at ministeren ønsker at 
igangsætte en undersøgelse for at afdække, 
hvordan forholdene i det hele taget ser ud for 
den her gruppe af mennesker i vores samfund, 
og det er sådan set udmærket. Men jeg vil gerne 
allerede nu have lov til at spørge regeringen om, 
hvilke øvrige initiativer der er på vej. For under- 
søgelser kan selvfølgelig give ministeren et bed- 
re grundlag for at udtale sig omkring udvik- 
lingshæmmede og de vilkår, de lever under i 
Danmark, men de mennesker, der bor ude i de 
her bofællesskaber på bostederne nu, og ikke 
mindst deres pårørende har jo i dag behov for at 
vide, hvilke politiske initiativer der bliver sat i 
gang med det samme. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det er jo lige præcis derfor, jeg synes, det er så 
vigtigt at spørge både kommuner og regioner 
om, hvordan de egentlig følger op på det. Og 
der vil jeg gerne igen understrege, at det jo ikke 
bare skal være ud fra den forpligtelse, man har 


